\.·ã" :.'#

~
Estado do Ceará
Poder Legislativo

Câmara Municipal de Mombaça

RELATÓRIOS DA LRF

RGF - Relatório de Gestão Fiscal
Período Correspondente: 1~ QUADRIMESTRE de 2020

iAté Abril).

Trav. Dr. ArÍOSVllldoc:.asm sfo -IIJIIDS - Centro - Mombaça- Ceará - aI': 6l.611H1OO - fone: (88) 3583.1504
CNi'J: (15.674.205//0001-76 - CGf N" oti.92D.350-4

~ www.~a.ce.qcw.brGmaíI;camaramombtxa@lpnail.com

......'.&t
Estado do Ceará
Poder Legislativo

Cámara Municipal de Mombaça

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

o Presidente da Câmara Municipal de Mombaça-Ce, no uso das
atribuições que lhe são conferidos pela Lei Orgânica do Município, e de
conformidade com a determinação contida na Lei Complementar n!! 101, de
4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), AUTORIZA a publicação
mediante afixação nos pr.1rd?Jógrafesdo Centro Admir.istrativG da Prefeitura
Municipal e da Câmara Municipal, na mídia eletrônica, especialmente no
site da Câmara Municipal com o seguinte endereço na INTERNET::
www.camaramombaca.ce.gov.br. e em demais locais de amplo acesso
público, para divulgação nesta data dos seguintes relatórios e
demonstrativos: RGF - Relatório de Gestão Fiscal (arts. 54, 55 e 63, Lei
Complementar nº 101/2000) referente ao 1º QUADRIMESTRE de 2020 .

• Demonstrativo da despesa com pessoal;
• Demonstrativo simplificado do relatório de gestão fiscal.

Câmara Municipal de Mombaça-CE, 29 de maio de 2020.

~
~ Humberto Teixeira Vieira Filho

Presidente da Câmara

Trav. t». ArÍOSlllJIdo c:mtIttIsfin-MDs- úntm-Mom/JopI- Ceará-CfP: 63.61(H)OO-fone; (88) 3583.1504
a.fi'~Q5.674.205I/OOO1-76-a;FN906.920.35tJ.4

Sit2: _.~boca.ce.9O!!.bI __ camarCJl!!Ol!!bacn@gil.com

~
Estado do Ceará
Poder Legislativo

Câmara Municipal de Mombaça

DECLARAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Declaramos, sob as penas da Lei, que o Relatório de Gestão Fiscal .
da Câmara Municipal de Mombaça, Estado do Ceará, relativo ao Primeiro
Quadrimestre do ano de 2020, foi publicado em 29 de maio de 2020, no
flanelógrafo da Prefeitura Municipal, Câmara Municipal e demais locais de
costume e ficará afixada pelo periodo de (j(J dia5, bem como no site
www.camaramombaca.ce.gov.br. por prazo indeterminado contendo os
elementos dispostos nos arts. 54 e 55 da Lei Complementar N. o 101 de
04.05.2000.

Mombaça-Ce, 29 de maio de 2020.

~s Humberto Teixeira Vieira Filho
Presidente da Câmara

..

Trav. Dr. Ariosva/do CDsfJJJ ~ -1IIms - Centro - Momboça - Ceará- CIP: 00ס.ס63.61 - fone: (88) 3583_1504
CNPJ: a5..1i74.2DS//OOOl-76 - CEF N" CJ6.92Cl35O-4

Siü:_.CQnIaI1JfIIOmb,,,,, •.ce.qo•.br GmaíJ:c~Lcom

&,
Estado do Ceará
Poder legislativo

Câmara Municipal de Mombaça

Ofícionº 2/ 2:> /2020
Mombaça-Ce, 29 de maio de 2020.

Assunto:
Envia Edital de Publicação e Demonstrativos do RGF1º Quadrimestre/2020

Senhor Prefeito,

Atendendo as exigências contidas nos artigos 54, 55 e 63 da Lei
Complementar 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal)
estamos enviando a Vossa Excelência, para publicar por afixação no hall de
entrada da Prefeitura Municipal e em demais locais públicos, o Edital de
Publicação acompanhados dos Relatórios do RGF- Relatório de Gestão Fiscal,
relativo ao Primeiro Quadrimestre de 2020.

Sem mais para o momento, elevamos nossos protestos de estima e
consideração.

Atenciosamente,

Luis Humberto Teixeira Vieira Filho
Presidente da Câmara

Ao Exmº Sr.
Eei/doEvangelista Filho
M.D. Prefeito Municipal de Mombaça
Mombaça-Ce

Trav. Dr. Ar_Ido CosIDs/rD-MlDs- Q>ntm- Mombaço- c:earã-UP; 63.61Q-OOO-fane= {88}3583.1504
0iI'1: 05.fi7;f.205//OOO1-76 - CEF NI' 06.920.350-4

SífJ!:_.ca_lIoca.a.qoll.br 6mDiI: camaramomlloca@9maiLcom

~
Estado do Ceará
Poder Legislativo

Câmara Municipal de Mombaça

Ofício n!! )(11 /2020

Mombaça-Ce, 05 de junho de 2020.

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, em cumprimento ao que estabelece
o Arf. 7!!da Instrução Normativa Nº 03/2000 c/c Art. 9º da I.N. Nº 02/2008 do
TCM, estamos enviando à esse Tribunal de Contas do Estado do Ceará - TCE/CE,
o Relatório de Gestão Fiscal- RGF,relativo ao Primeiro Quadrimestre de 2020,
em formato eletrônico ")PG': elaborados de acordo os arts. 54 e 55 da Lei
Complementar 101/2000.

Informamos que o presente RGF está publicado na internet, conforme
determina o art. 48 e §2º do art. 55 da Lei Complementar Nº 101/2000, no
seguinte endereço eletrônico: www.camaramombaca.ce.gov.br.

Sem mais para .(J momento, etevamos nossos protestos de estima e
consideração.

Atenciosamente,

~~ira vieira Filho
Presidente da Câmara

-
•..

Ao Exmº Sr.
José Valdomiro Távora de Castro Júnior
M.D. Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Ceará
Fortaleza-Ce.

Trav. Dt. Arioswldn CDsm s/tJ - "'Ias - Crntro - Mombaça - Ceará - UP:: 63.61.0-«)0 - fane, [88) 3583.1504
CJiPJ::I15.fi14.205//OOO1·76 - CGF N9 06.!12C1350-4

~ _.-..mombaco.ce.qov.br GmaiJ: cal!lal!J/!!!!!!!com

l "

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA
SECRET ARIA DE FINANÇAS

, ,

""CERTIDAO

CERTIFICO para os devidos fins de prova junto ao Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Ceará/ que a Câmara Municipal de Mombaça, em
cumprimento ao disposto do artigo 55, § 2ª da Lei de Responsabilidade Fiscal,
PUBLICOU, por afixação no mural da Prefeitura Municipal de Mombaça, o
Relatório de Gestão Fiscal da Câmara Municipal de Mombaça, relativo ao 1º
quadrimestre de 2020,

Mombaça-Ce, 29 de maio de 2020

I,

ti'','
...>"t...-OU- - ~~

NANDO ANTONIO LIMA CRUZ
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

-

- I

- .

ceará
Governo Municipal de Mombaça
camara ~'unicipa1 de Mombaça

RGF·ANEXO 1 (LRF,art.S5,inciso I.alinea 'a')

RE~ATORIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1Q quadrimestre de 2020 (até Abril)

Pag.: 0001

R$ 1,00
,-- -

DESPESAS EX~CUTADAS
(úl t;mos 12 Meses)

1
1-----------------1
1--------------------1out/2019 1 Nov/2019 I

1

1
1-----·
11------------------·
1 Mai 12019 1 Joo/2019 1 Jul/2019

--.-.-.: --.-,-.---,-----_.
DESPESABRUTA COM PESSOAL (I) 1

Pessoal Ativo 1

vencimentos, vantagens e Outra 1

Obrigações Patronais 1

Beneficios previdenciários 1

Pessoal Inativo e Pensionistas 1
Aposentadorias, Reserva e Refo I
pensões 1

Outros Beneficios previdenciár 1
Outras despesas de pessoal decorr 1

DESPESAS NÃo COMPUTADAS (lI) (par. 1 1

Indeni~açôes por Demissão e Incen 1

Decorrentes de Decisão Judicial d 1
Despesas de ~xerci,ios Anteriores 1

Inativos e P~nsionistas com Recur I

set/2019 --------~----------I188.60~,81I m.m,08 153.406,91 157.321,44 1 158.698,67I 158.531,681
188.607,81I 152.212,08 153.406,91 l57.321,44 I 158.698,67 1 158.531,68I
134.08~,17 1 l24. 764,00 125.762,00 128.m ,00 I 129,869,17I 130.028,83I

54.522,64I 27.446,08 27.644,91 28.369,44 1 28.829,50 I 26.502,85 1
0,00 1 0,00 0,00 0,00 I 0,00 I 0,00 1
0,00 I 0,00 0,00 0,00 1 0,00 I 0,00 I
0,00 I 0,00 0,00 0,00 1 0,00 I 0,00 I
0,00 1 0,00 0,00 0,00 I 0,00 I 0,00 I
0,00 1 0,00 0,00 0,00 I 0,00 I 0.00 I
0,00 1 0,00 0,00 0,00 I 0,00 I 0,00 1
0,00 I 0,00 0,00 0,00 1 0,00 1 0,00 I
0,00 1 0,00 0,00 0,00 I 0,00 I 0,00 1

0,00 1 0,00 0,00 0,00 I 0,00 1 0,00 I
0,00 I 0,00 I 0,00 0,00 1 0,00 I 0,00 1
0,00 1 0,00 1 0,00 0,00 1 0,00 I 0,00 1

--~-------- ---~------ --- IDESP. LíQ, COM ~ESSOA~ (III)-(!-rI) I 123.766,00 1 188.607,811 152.212,081 153.406,91 I 157.321,44 1 158.698,67 I 155.531,681
- -. -.-----,- -.- I

I Liquídadas 1 Inscritas er.1restos 1

DESPESA CO~, PESSOAL I --I a pagar não I
(.'OWTINUAÇÃO 1 1 TOTAl. (últimos 1 processados 1

I. Dez/20l9 I Jan/2020 1 Fev/2020 1 Mar/2020 I Abr/2020 I 12 Meses) (a) 1 (b) I
- --- I

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (1) 1 174.412,25 1 158.244,98 1 165.077,76 1 164.859,27 1 164.859,27 I 1.919.998,121 0,00 1
Pessoal Ativo 1 174.412.15 I 158.244,98 I 165.077,76 1 164,859,27 1 164.859,27 I l.919.998,121 0,00 1

vencimentos, vantagens e Outra 1 141.746132 1 129.709,00 I 135.464,22 1 135.130,55 1 135.130,55 I 1.574.407,811 0,00 1 ~
obrigações patronais I 32.661,93 I 28.131,98 I 29.613,14 I 29,728,72 I 29.728,72 I 341.590,31 I 0,00 I ~

fj

DESPESA COM PESSOAL

~-----------

~
~
~
§

~."~

._----------------------------.Liquídao;las-----Ago/2019
l23 .766,00 1

123.766,00 1
123.766,00 1

0,00 1

0,00 I
0,00 I
0,00 1
0,00 1
0,00 1
0,00 I
0,00 I
0,00 I
0,00 I
0,00 1
0,00 1

I

ceará
Governo Municipal de Mombaça
camara Municipa1 de Mombaça

Beneficios previdenciár;os
Pessoal Inativo e pensionistas I

Aposentadorias, Re~erva e Refo I
Pensões I
Outros Beneficios previdenciár I

Outras despesas de pessoal decorr I
CESPESA,S NÃO COMPUTADAS (lI) (par. 1 I

Indenizações por Demissão e Incen 1

Decorrentes de Decisão Judicial d I
Despesas de Exercícios Anteriores I
Inativos Q pensionistas com Recur 1

.••.~--.-.-..
DESP. líQ. COM PESSOAL (lI1)=(I-11) 1

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMQNSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO F!SCAL E DA SEGURIO.ADE SOCIAL
1° quadrimestre de 2020 (até Abril)

0,00 1
0,00 1

0,00 I
0,00 I
0,00 I
0,00 I
0,00 I
0.00 I
0,00 I
0,00 I
0,00 I

174.412,25 1

0,00 I
0,00 I
0,00 I
0,00 I
0,00 I
0,00 I
0,00 I
0,00 I
0,00 I
0,00 1

0,00 I

0,00 I
0,00 I
0,00 I
0,00 I
0,00 I
0,00 1
0,00 I
0,00 1
0,00 1

0,00 1
0,00 1

Pag.: 0002

0,00 I 0,00 I 0,00 0,00 1
0,00 I 0100 I 0,00 0,00 I ê0,00 I 0,00 I 0,00 0,00 I c

&0,00 1 0,00 I 0,00 0,00 I E
'"0,00 I 0,00 I 0,00 1 0,00 I c
E0,00 I 0,00 1 0,00 I 0,00 1 8

0,00 I 0,00 I 0,00 I 0,00 1 I0,00 I 0,00 I 0,00 I 0,00 I .ll!0,00 I 0,00 I 0,00 0,00 I '"õ0,00 I 0,00 1 0,00 I 0,00 I
0,00 1 0,00 I 0,00 I 0,00 I.~--. ....-- I

164.859,27 I 164.859,27 1 1.919,998,12 I 0,00 1
·---1

-'--'-'-"

158.244,98 I._--------,--------"...--.,------
,---....---,~ -.----_-c

165.077,76 I

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL I VALOR 1% SOBRE FlCL AJVSTADA
~ -.-. -.- ~-_._--~-;.--,---..

RECenA CORRENTE ~íQUIDA - RCL(1V) I 95.854.975,85 I
(-) Transferência obrigo da união relativas às emendas individuais (art.166"A, parág.l° da CF) (v)1 0,00 1
(-) Transferência obrigo da união relativas às emendas de bancada (arr, 1661 parâg.16 da CF) (VI) I 0,00 1

RECEITA CORRENTE ~íQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DESP. C/PESSOAL. (VII) '" (IV - V - vI)1 95.854.975,85 1",-".-.,--.~.-----_. -~----~----. ~------_.----------------~,DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DT? (VIII) = (IIIa + IIIb) 1 1.919.998,12 I 2,00 %
~ -.~~----'-,-' ~._------

LIMITE MÁXIMO (Ix)(incisos l,Il e III do art. 20 da LRF ) 1 S.75l.298,SS I 6,00 %
.,..---J -------~----

LIMITE PRUOENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) I 5.463.733,62 I 5,70 %- -.; ~---.--. -.-
LIMITE DE A{,ERTA (XI) = (0,90 x IX) (tnc[so II do Par. 10 do art. S9 da LRF) I 5.176.168,70 I 5,40 %

•...-.--.,...--....--..-.,---.,. ,-----------~,~-----------------~------FONTE: SISTE~Â; Aspec Informática • UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara Municipal de Mombaça - DATA DA EMISSÃO: 29/05/2020 - HORA DA EMISSÃO: 10:11:29
1. NOS demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos

em 31 de dezembro do exercício anterior continuarào a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento,
e somente no caso de cancelamento podem ser exclui dos.

.-.-

LU!S HUMBERTO TEIXElRA VIElRA FILHOPRESIDENTE DA CÂMARA

B2LL~$-
RlCAROO "VI EIRA SOARES FI~HO

~~EMPRESARlAL
CONTADOR CRC 707 - PJ

~cA~~etif~~
MARIA DA CONCEICÃO ALVES VIER -

ceará
Governo Municipa1 de Mombaça
Camara Municipal de Mombaça

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAM~NTOS FISCAl. E DA SEGURIDADE SOCIAL1° quadrimestre de 2020 (até Abril)
pag.: 0001

lRF, Art. 48 - Anexo 6 Ri 1,00
RECEITA CORRr.NTE LíqUIDA VALOR ATt: O QVAOOH1ESTRE/SE~lESTRE ~

~o
~
~

J

--------------~ ----------~----------.Receita Corrente Líquida
Receita Corrente Líquida ajustada para cálculo dos Limites de endividaOlento
Receita Corrente Líquida ajustada para cálculo da despesa com pessoal----~------------. .---- ~,---------~----------------~~ ~~.------------ .------~------------~

RESTOS A PAGAR

valor total
------------~.---------- ...

95.854.975,85
95.854.975,85
95.854.975,85

DESPESA COM PESSOAL I VALOR I % SOBRE RCL AJUSTADAI----...------ ---.-.---.-..---..--------
Despesa Total com Pessoal ~ DTP I 1.919.998,12 I
Limite Máximo (incises I, I! e lII, art. 20 da LRF) • < 6,OO%> I 5.751.298,55 I
Limite prudencíal (parágrafo único, art. 22 da LRF) • < 5,70%> I 5.463.733.62 I
Limite de Alerta (inciso II do par.l' do art.59 da LRF) . ~ 5,40~> I 5.176.168,70 I---- -.-----~---.~-._-_.

I I DISPONIBILIDADE DE I
I I CAIXA LíqUIDA (APÓS I
I RESTOS A PAGAR I A INSCRIÇÃO U~ I
I EMPENHADOS E NÃO I RESTOS A PAGAR NÃO I
I LIQUIDADOS 00 I PROCESSADOS 00 I
I EXERCíCIO I EXERCíCIO) I.----------.---~- -.-._- ....,-..
I • I • I

2.00% I
€"OO%
5,70%
5,40% I

.-------------------~~~ ~------~,-----------------FONTE: SISTEMA: Aspec Informática . UNIDADE RESPONSÁVEL: câmara Municipal de Mombaça . DATA DA EMISSÃO: 29/05/2020 . HORA DA EMISSÃO: 10:11:52

~,w5~ _
U;s HUMaERTO TEIXEIRA VIElRA FILHO

PRESIDENTE DA CÂMARA

N~L9r~.
RlCARDO VIElRA SOARES FILHO

TESOUREIRO

I

VS ~A E EMPRESARIAL
CONTADOR CRC 707 . P)

7t1~ ck...~eM~ ~ :;e~
-.- -e-----.-

MARIA DA CONCEIÇÃO AlVES XAVIER
CONTROLE INTERNO